

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025”

Căn cứ các Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 16/11/2020, Kế hoạch 15-KH/TU, ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 02-KH/ĐUK, ngày 07/10/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên lần thứ XV, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối; qua đó, tạo không khí phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu nước, sớm đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống; góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng; qua đó, vận dụng nghị quyết của Đảng vào từng vị trí công tác một cách hiệu quả, thiết thực; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng vững mạnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức trong công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng, là hoạt động thiết thực nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Các chi bộ, đảng bộ, đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối tích cực triển khai để Cuộc thi đạt hiệu quả; toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối nhiệt tình hưởng ứng tham gia, xác định đây là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn Đảng bộ.

- Phần mềm Cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực và có thể tích hợp với nhiều công cụ, phương tiện thông tin.

- Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong toàn Đảng bộ.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025”.

2. Nội dung thi:

- Những nội dung trong Văn kiện, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chương trình hành động số 01-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK, ngày 01/10/2020 của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trên Internet tại Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (địa chỉ: <http://dukcq.thainguyen.dcs.vn/>) (Có Thẻ lệ Cuộc thi kèm theo).

4. Đối tượng dự thi

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi, Tổ thư ký Cuộc thi).

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi và Tổ thư ký

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc, các đoàn thể của Đảng ủy Khối.

- Tổ ra đề Cuộc thi gồm: Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối.

- Tổ thư ký Cuộc thi gồm: cán bộ, chuyên viên các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, đơn vị cung cấp phần mềm.

2. Thẻ lệ Cuộc thi (Do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành kèm theo).

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Từ 10h00 sáng Thứ 2 ngày 02/8/2021 đến 9h30 ngày 06/9/2021.
- Tổ chức Cuộc thi hàng tuần bắt đầu từ 10h sáng thứ 2.
- Công bố kết quả thi tuần vào 9h30 sáng thứ 2 của tuần kế tiếp.
- Tổ chức phát động Cuộc thi trong tháng 7/2021. Tổ chức tổng kết và trao thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối năm 2021.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI

1. Cá nhân

Mỗi tuần thi có 11 giải thưởng, gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

Cá nhân đạt giải Cuộc thi tuần được nhận giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Tập thể

Ban Thường vụ Đảng ủy khối tặng Giấy khen và tiền thưởng cho một số chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức tốt Cuộc thi (có số lượt người tham gia dự thi nhiều nhất tính trên tỷ lệ cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị).

3. Kinh phí (trích từ nguồn đảng phí năm 2021).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi và Tổ thư ký Cuộc thi.

- Tham mưu việc tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi thông qua trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động có thể tìm hiểu và tích cực tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối xây dựng bộ câu hỏi và đáp án các tuần thi. Cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối. Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

2. Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo tổ chức Cuộc thi, xây dựng bộ câu hỏi và đáp án các tuần thi. Chọn cử lãnh đạo và chuyên viên tham gia Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi, Tổ thư ký Cuộc thi khi được phân công. Tích cực tuyên truyền về Cuộc thi đến các chi bộ, đảng bộ và các đoàn thể trong Khối.

- Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.

3. Đảng bộ VNPT Thái Nguyên

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Khối quản lý, vận hành phần mềm Cuộc thi.

- Thiết kế phần mềm thi trắc nghiệm đảm bảo chất lượng, độ bảo mật và tích hợp được trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối mạng internet.

4. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối

- Căn cứ kế hoạch, thể lệ Cuộc thi tổ chức tốt việc phát động tham gia Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên trang thông tin điện tử, website nội bộ, các trang mạng xã hội...

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025”, đề nghị các chi bộ, đảng bộ, các đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực ĐUK,
- Các Ban, Văn phòng ĐUK,
- Các đoàn thể thuộc Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP.



Hoàng Anh Trung



THỂ LỆ

cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025”
(Kèm theo Kế hoạch số 29-KH/ĐUK, ngày 01 tháng 7 năm 2021)

I. THÔNG TIN CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ ra đề thi, Tổ thư ký Cuộc thi).

2. Nội dung thi

- Những nội dung trong Văn kiện, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chương trình hành động số 01-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động số 01-CTr/ĐUK, ngày 01/10/2020 của Đảng bộ Khối về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trên Internet tại Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (**địa chỉ: <http://dukq.thainguyen.dcs.vn/>**).

- Cuộc thi có 04 đợt thi (thi tuần), mỗi đợt thi thí sinh được dự thi nhiều nhất là 03 lần thi với tổng hợp 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ (dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng với đáp án). Khi tổng hợp kết quả, Ban Tổ chức sẽ lấy kết quả lần thi có tính chính xác nhất làm kết quả chính thức.

- Mỗi câu hỏi có từ 02 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài trong vòng 30 phút, có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Mỗi câu trả lời đúng tương đương với 10 điểm. Tổng điểm cho mỗi lần thi là 100 điểm.

4. Thời gian thi

- Từ 10h00 sáng Thứ 2 ngày 02/8/2021 đến 9h30 ngày 06/9/2021.
- Tổ chức Cuộc thi hằng tuần bắt đầu từ 10h00 sáng thứ 2.
- Công bố kết quả thi tuần vào 9h30 sáng thứ 2 của tuần kế tiếp.
- Tổ chức phát động Cuộc thi trong tháng 7/2021. Tổ chức tổng kết và trao thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối năm 2021.

II. HƯỚNG DẪN DỰ THI

- Người tham gia dự thi có thể sử dụng máy vi tính hoặc máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.
- Người dự thi truy cập trực tiếp vào Trang thông tin điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (địa chỉ: <http://dukcq.thainguyen.dcs.vn/>); sau đó click vào biểu tượng “**Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025**”.
- Tại Trang chủ của Cuộc thi, người dự thi thực hiện các bước sau để tham gia thi:

Bước 1: Đăng ký tài khoản (khi chưa có tài khoản).

Bước 2: Đăng nhập vào hệ thống.

Bước 3: Chọn kỳ thi (xem được các thông tin của kỳ thi).

Bước 4: Nhấn vào nút “Tham gia vòng thi”.

Bước 5: Nhấn vào nút “Làm bài”.

Bước 6: Đọc câu hỏi và chọn phương án trả lời.

Bước 7: Nhấn nút nộp bài (Yêu cầu phải trả lời câu hỏi phụ) và xác nhận nộp bài.

- Mỗi cá nhân tham gia dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi và sử dụng tài khoản này cho tất cả các lần thi tiếp theo.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh khách quan do sự cố điện lưới, viễn thông, tác động mất kết nối truy cập Internet, ảnh hưởng đến kết quả trả lời câu hỏi của người tham gia Cuộc thi.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cá nhân

Cá nhân đạt giải Cuộc thi tuần được nhận giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

*** Mỗi tuần thi có 11 giải thưởng, gồm:**

- 01 giải Nhất: Trị giá 1.000.000đ;
- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 700.000đ;
- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000đ;
- 05 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 300.000đ.

*** Tiêu chí xét giải thưởng cá nhân tuần:**

- Tiêu chí 1: Trả lời đúng hết 10 câu hỏi của Ban Tổ chức;
- Tiêu chí 2: Thời gian hoàn thành dự thi nhanh nhất;
- Tiêu chí 3: Dự đoán chính xác hoặc gần nhất số người trả lời đúng cả 10 câu hỏi.

2. Tập thể

Ban Thường vụ Đảng ủy khôi tặng Giấy khen và tiền thưởng (1.000.000đ) cho 08 chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức tốt Cuộc thi *(làm tốt công tác tuyên truyền, có số lượt người tham gia dự thi nhiều nhất tính trên tỷ lệ cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị...)*

Trên đây là Thê lệ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025”. Các nội dung liên quan đến Cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức đưa tin trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khôi. Mọi thắc mắc liên quan đến Cuộc thi, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức Cuộc thi (qua đồng chí Doãn Chí Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khôi; điện thoại: 0913286337).

Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thê lệ Cuộc thi chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI